LEI Nº ​388/2010.
DE 29 DE SETEMBRO DE 2010.

“INSTITUI O CALENDÁRIO DE DATAS COMEMORATIVAS ASSOCIADAS A TEMAS AMBIENTAIS NA CIDADE DE JUMIRIM, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

BENEDITO TADEU FAVERO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUMIRIM, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E ELE PROMULGA E SANCIONA A PRESENTE LEI:
Art. 1º - Fica instituído no município de Jumirim o Calendário de datas comemorativas associadas aos temas ambientais, do qual compete ao Poder Público Municipal promover, desenvolver e fomentar em cooperação e parceria com órgãos públicos, entidades privadas, instâncias de gestão participativa e sociedade civil organizada, no intuito de disseminar a consciência da população.

Art. 2º - O calendário é uma ação de responsabilidade ambiental, constituindo num estímulo à realização de pequenas mudanças de hábito que contribui na construção de um meio ambiente sustentável e na preservação ambiental.

Art. 3º - Ficam estabelecidas as seguintes datas que compõe o Calendário Ambiental no município, onde serão desenvolvidas campanhas e atividades paralelas relacionadas às datas do Calendário.

-FEVEREIRO

Dia 22 – Dia do Rio Sorocaba;

Dia 27 - Dia Municipal do Plantio de Árvores Nativas.
-MARÇO

Dia 22 – Dia Mundial da Água;

Último Sábado do Mês - Hora do Planeta 20:30.

-ABRIL

Dia 22 – Dia do Planeta Terra e Dia da Conservação do Solo.
-JUNHO

Dia 05 – Dia Internacional do Meio Ambiente.

-AGOSTO

Dia 14 – Dia do Combate à Poluição e Dia do Transporte não motorizado;

Dia 28 - Dia do Mutirão da Limpeza.

-SETEMBRO

Dia 21 – Dia da Árvore e Dia Municipal da mata Ciliar;

Dia 22 - Dia do Rio Tietê;

Dia 23 - Dia da Primavera.

-OUTUBRO

Dia 04 – Dia da Fauna
Art. 4° - As despesas com a execução da presente Lei correrão à conta do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

           Jumirim/SP,29 de setembro de 2010.

BENEDITO TADEU FAVERO
                               Prefeito Municipal

Publicada no átrio da Prefeitura Municipal na data supra.